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Dźwięki i kształty tradycji
Wideoblog, warsztaty z szycia strojów regionalnych oraz war-
sztaty z robienia oraz gry na instrumentach pasterskich stworzą 
szansę na lepsze poznanie kultury regionalnej polsko-słowa-
ckiego pogranicza.

Gmina Rajcza wraz ze słowacką Gminą Nova Bystrica realizu-
ją mikroprojekt pod nazwą „Scheda z nutką”. Zajęcia ruszyły już 
w styczniu i potrwają do końca sierpnia. Ich celem jest przybliżenie 
dziedzictwa kulturowego polsko-słowackiego pogranicza. W ramach 
zadania przewidziano „warsztaty z nutką” – czyli naukę robienia i gry 
na prostych instrumentach pasterskich oraz zajęcia z szycia strojów 
regionalnych. Spotkania odbywają się na terenie Zwardonia, Soli 
i Rycerki Górnej.
Na terenie Gminy Rajcza – żywe są wciąż regionalne tradycje kul-
tywowane przez liczną grupę pasjonatów. Zatem zajęcia warszta-
towe mają konkretnych adresatów. Są nimi członkowie i sympatycy 
zespołów regionalnych, takich jak choćby grupy: „Spod Rachowca” 
ze Zwardonia, „Solanka” z Soli, czy też „Zbojnicok” z Rycerki Gór-
nej. Treści regionalne bliskie są nie tylko tym, którzy na co dzień 
mają z nimi bezpośredni kontakt, ale także trafiają do ludzi z ze-
wnątrz. Folklorem interesują się również turyści, którzy do Gminy 
Rajcza przyjeżdżają na wakacje lub wpadają tutaj na weekendy. Im 
przede wszystkim dedykowane są warsztaty z kultury regionalnej 
pogranicza. Są to cykliczne spotkania prowadzone zarówno przez 
folklorystów polskich, jak i słowackich. Zajęcia, które się już odby-
ły, cieszyły się sporą popularnością. Wtedy też można było poczuć 
klimat dawnej wsi z całym bogactwem jej form i zachowań. Na atrak-
cyjność przekazu wpływały barwne stroje, dynamiczne opowieści 
o tradycjach i obyczajach, a także żywiołowa muzyka, której urokowi 
nie sposób się było oprzeć. Przed nami jeszcze kilka takich spotkań, 
które odbywać się będą głównie w wakacje.

Równie kolorowo było na „warsztatach z nitką”, gdzie uczono się od 
podstaw haftu regionalnego oraz poznawano jego techniki. Zajęcia 
z tego cyklu odbywały się w Rajczy. Pierwsze lekcje potwierdziły 
tezę, że szeroko pojęta „góralszczyzna”, w każdej odsłonie - jest uni-
wersalna i może być źródłem inspiracji dla każdego, bez względu 
na płeć, wiek oraz miejsce zamieszkania. W warsztatach obok do-
rosłych, brały udział także dzieci i młodzież. Niektórzy z uczestników 
mieli okazję po raz pierwszy trzymać igłę i nici w ręce.
Nie mniej ciekawie zapowiada się wideoblog, który jest jednym z dzia-
łań projektowych. Przez kilkanaście tygodni będzie okazja, aby krok 
po kroku poznawać życie górali z innej perspektywy. Technika wideo 
pozwala na bliski kontakt z osobliwością języka i żywym przekazem 
treści opisujących specyfikę strojów, zachowań oraz standardów po-
strzegania świata przez górali. Co ważne, narracja prowadzona jest 
w gwarze, co uwiarygodnia przekazywane treści. Pierwsze odcinki 
zostały już opublikowane na kanale YouTube Gminy Rajcza oraz na 
profilu facebookowym Aktywna Rajcza. Tutaj też pojawiać się będą 
kolejne. Więcej informacji o mikroprojekcie oraz bieżące informacje 
o zadaniu można znaleźć na stronie www. rajcza.pl.
Mikroprojekt „Scheda z Nutką” jest dofinansowany ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w 85% w ramach Programu 
Współpracy Transgranicznej Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020 
oraz budżetu państwa w 5% za pośrednictwem Euroregionu Beskidy. 
Partnerem Wiodącym jest Gmina Rajcza, natomiast Partnerem mi-
kroprojektu jest słowacka Gmina Nova Bystrica, której udział jest nie-
zbędny dla osiągnięcia założonych celów. Bez słowackiego partnera 
transgraniczny efekt mikroprojektu nie zostałby osiągnięty.


